
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0530 - Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: CIG Z1D27D6A68. I.S.I.S. P. D'Aquileia di Cividale del Friuli e L.A. Sello succursale 
di Viale Palmanova in Udine. Affidamento e impegno di spesa servizio di manutenzione degli 
impianti di climatizzazione per il periodo da aprile a settembre 2019.

N. det. 2019/0530/168
N. cron. 236 del 15/04/2019

Il Responsabile del Servizio

VISTO lo Statuto dell’Unione Intercomunale Friuli Centrale;

VISTA la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali  
nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione 
di funzioni amministrative” e ss.mm.ii;

Premesso che a  decorrere  dal  01/04/2017 sono state trasferite  all’Unione del  Friuli 
Centrale le competenze in materia di edilizia scolastica, di cui al punto 5 dell’Allegato C 
della L.R. 26/2014 e di istruzione, relative al piano di utilizzazione degli edifici scolastici e  
di uso delle attrezzature, di cui all’articolo 139, comma 1, lettera d) del decreto legislativo  
31 maro 1998 n. 112, richiamato al punto 7 lettera c) dell’Allegato C;

Visto il rapporto del Responsabile del Procedimento del 12/04/2019; 

Premesso che gli Istituti scolastici superiori I.S.I.S. P. D'Aquileia di Cividale del Friuli e 
L.A.  Sello  succursale  di  Viale  Palmanova  in  Udine  sono  dotati  di  impianti  di  
climatizzazione;

Considerato che, al fine di garantire il loro regolare funzionamento per il periodo estivo 
e tutelare il personale ivi operante secondo quanto previsto dalla normativa vigente ed in 
particolare  dal  D.P.R.  74/2013  nonché  dal  D.  Lgs.  81/2008  Allegato  IV  punto  1.9, 
necessita affidare ad una ditta specializzata il servizio di manutenzione di tali impianti;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  per  la  stipulazione  del 
contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e 
le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente,  in  conformità  alle  
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che la scelta del contraente dovrà essere fatta avvalendosi di procedure 
che si ispirino ai principi di snellezza ed efficacia dell’azione amministrativa;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 236 del 15/04/2019



Visto l'art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento;

Accertato  che  il  servizio  da  eseguire,  nello  specifico,  è  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00 e che ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 si può procedere 
con affidamento diretto ad una ditta;

Visto l'art. 1 c. 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 come modificato dall'art. 1 
c. 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 che consente l'affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 5.000,00 senza dover ricorrere al Mercato elettronico per 
la pubblica Amministrazione; 

Dato atto che il funzionario, geom. Sergio Moretti, ha richiesto un preventivo di spesa 
per il servizio di manutenzione di cui trattasi da svolgere nel periodo da aprile a settembre 
2019, alla ditta CLIMATEC S.R.L. con sede in Tavagnacco (UD), Via Lombardia, 8, C.F. e 
P.I. 02369730300, in quanto specializzata nel settore;

Visto il preventivo di spesa in atti, prot. n. 12825 dell'11/04/2019, dal quale risulta che 
la ditta si rende disponibile ad eseguire il servizio per l'importo di € 3.450,00 (compresi €  
200,00 per oneri sicurezza) + I.V.A.;

Preso atto che il funzionario, ritenuto equo e congruo il preventivo presentato, propone 
di affidarle il servizio ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36, 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ciò in quanto l'affidamento diretto, risponde ai  
parametri  di  efficacia,  efficienza,  economicità,  snellezza dell'azione  amministrativa,  nel 
rispetto comunque dei principi  di  non discriminazione, concorrenza, rotazione, parità di  
trattamento,  imparzialità  e  trasparenza  che  presiedono  le  procedure  di  affidamento  di  
prestazioni a terzi;

Dato atto che:

 con  l'affidamento  e  il  conseguente  contratto  si  intende  affidare  il  servizio  di 
manutenzione degli impianti di climatizzazione per il periodo da aprile a settembre 
2019 presso gli Istituti  scolastici I.S.I.S. P. D'Aquileia di Cividale del Friuli  e L.A. 
Sello succursale di Viale Palmanova in Udine;

 il  contratto  avrà  per  oggetto  le  prestazioni  previste  nel  Capitolato  speciale 
d'affidamento,  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016 e conterrà le clausole, tra  
cui quelle essenziali, previste anche nel Capitolato stesso;

Dato atto che sono tutt'ora in corso le verifiche delle dichiarazioni rese dalla ditta, in  
seguito alle quali  l'aggiudicazione diverrà efficace ai  sensi  dell'art.  32 c.  7 del  D. Lgs. 
50/2016;

Rilevato che con deliberazione dell'Assemblea dell'UTI Friuli Centrale n. 4 d'ordine del 
06 luglio 2018 è stato approvato il Piano dell'Unione integrato con il DUP 2018/2020 e il 
Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

Preso atto che non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 e che 
l'Ente è in esercizio finanziario provvisorio; 

Dato atto che la spesa in argomento non è soggetta al “vincolo dei dodicesimi” previsto 
nel corso dell'esercizio provvisorio di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 in quanto 



trattasi di spese a carattere continuativo (manutenzione degli impianti di condizionamento) 
necessarie per garantire il  mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti,  impegnate a seguito della scadenza dei relativi  contratti  e farà carico al cap. 
1560 art. 0 del Bilancio di Previsione 2018/2020 autorizzatorio per l'anno 2019;

Ricordato inoltre  che ai  sensi  dell’art.  32 c.  10 lett.  b)  del  D.  Lgs. 50/2016 non si  
applica il termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

Ritenuto  pertanto  necessario  affidare  il  servizio  di  manutenzione  degli  impianti  di 
climatizzazione per il periodo da aprile a settembre 2019 presso gli Istituti scolastici I.S.I.S.  
P. D'Aquileia di Cividale del Friuli e L.A. Sello succursale di Viale Palmanova in Udine -  
CIG Z1D27D6A68, al fine di tutelare la salute del personale ivi operante durante il periodo 
estivo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
alla ditta CLIMATEC S.R.L. con sede in Tavagnacco (UD), Via Lombardia, 8, C.F. e P.I.  
02369730300, e impegnare l’importo di € 3.450,00 + I.V.A. al 22% pari a € 759,00 e quindi  
totali € 4.209,00 a carico del cap. 1560 art. 0 del Bilancio di Previsione 2018/2020 anno 
2019;

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e 
trasfuse,

1. di affidare il servizio di manutenzione degli impianti di climatizzazione per il periodo 
da  aprile  a  settembre  2019  presso  gli  Istituti  scolastici  I.S.I.S.  P.  D'Aquileia  di 
Cividale  del  Friuli  e  L.A.  Sello  succursale  di  Viale  Palmanova  in  Udine  -  CIG 
Z1D27D6A68, fatto salvo l'esito delle verifiche in corso relative alle dichiarazioni 
rese, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. 
Lgs. n. 50/2016, alla Ditta CLIMATEC S.R.L. con sede in Tavagnacco (UD), Via 
Lombardia, 8, C.F. e P.I. 02369730300, per l’importo di € 3.450,00 + I.V.A. al 22% 
pari a € 759,00 e quindi totali € 4.209,00, dando atto che l'aggiudicazione diverrà 
efficace ad avvenuta verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32 
c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016;

2. di  imputare la  spesa come sopra quantificata  a carico del  cap.  1560 art.  0  del 
Bilancio di Previsione 2018/2020 autorizzatorio per l'anno 2019;

3. di dare atto che in conformità a quanto previsto dal nuovo sistema di contabilità, di  
cui al D. Lgs. n. 118/2011, il servizio verrà svolto entro il termine del 31/12/2019;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il  
termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

5. di dare atto altresì che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016;

6. di precisare che l'imposta di bollo sul verbale di ultimazione del servizio sarà assolta 
in  modo  virtuale  e  l'importo  dovuto  dal  fornitore  verrà  trattenuto  in  fase  di 
liquidazione della  prima fattura  emessa nei  confronti  dell'UTI  del  Friuli  Centrale 
vincolando  il  mandato  di  pagamento  alla  reversale  di  incasso  al  Cap.  9085 
“Riscossione imposta di bollo per conto terzi”; 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 236 del 15/04/2019



7. di dare atto che la spesa in argomento non è soggetta al “vincolo dei dodicesimi” 
previsto  nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  di  cui  all'allegato  4.2  del  D.Lgs. 
118/2011 in quanto trattasi di spese a carattere continuativo (manutenzione degli  
impianti  di  condizionamento) necessarie per garantire il  mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

di impegnare la spesa complessiva di euro 4.209,00 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

2019 2019 Z1D27D6A6
8

1560/0 4-2 MANUTENZIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

1 3 2 9 8 4.209,00 CLIMATEC S.R.L.   
cod.fisc. 02369730300/ 
p.i. IT  02369730300

 

Il Responsabile del Servizio

ing. Luigi Fantini

 



 Atto n. 236 del 15/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/04/2019 15:30:43


